

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Sra. Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de **dispensa de licitação nº 0403.02/2022 - SMS**, vem **RATIFICAR** em favor da empresa **Prohospital Comercio Holanda LTDA**, inscrito no CNPJ de nº **09.485.574/0001-71**, com o valor total: **R\$ 24.641,23 (Vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e vinte e três centavos)**, objetivando a **Aquisição de dieta enteral, material permanente e insumos, para a paciente Sra. Tereza Rodrigues dos Santos, a fim de tratar sequelas de Pneumonia Broncoaspirativa ocasionada por SRAG – Síndrome Respiratória Aguda Grave; conforme Parecer Nutricional e Relatório Médico do Hospital Leonardo da Vinci, junto à Secretaria de Saúde do Município de Fortim/CE.**

### CONFORME VALOR ABAIXO:

| MATERIAL DE CONSUMO  |  |       |       |             |              |               |
|--|--|-------|-------|-------------|--------------|---------------|
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO  | UND   | QTD   | MARCA       | VALOR UNIT.  | VALOR TOTAL   |
| 01   | Dieta enteral líquida nutricionalmente completa, com densidade calórica de até 1, Z Kcal/ml, com teor lipídico de até 30%, protefna até 17%, sendo com no mínimo 70% de protelna isolada de soja. Isenta de sacarose, lactose, glúten e fibras.  | Litro | 330   | Nutrimed    | R\$ 39,88    | R\$ 13.160,40 |
| 02   | Colchão Casca de ovo ou colchão d'água   | Unid  | 01    | AG          | R\$ 220,50   | R\$ 220,50    |
| 03   | Macrogotas Equipo  | Unid  | 341   | Maxiconfort | R\$ 2,46     | R\$ 838,86    |
| 04   | Fraldas descartáveis G   | Unid  | 1.650 | TKL         | R\$ 1,97     | R\$ 3.250,50  |
| 05   | Frasco para alimentação enteral 300ml  | Unid  | 2.046 | Biobase     | R\$ 2,00     | R\$ 4.092,00  |
| 06   | Seringa de 20ml sem agulha   | Unid  | 341   | Descarpack  | R\$ 1,17     | R\$ 398,97    |
|  |  |       |       |             |              | R\$ 21.961,23 |
| MATERIAL PERMANENTE  |  |       |       |             |              |               |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO  | UND   | QTD   | MARCA       | VALOR UNIT.  | VALOR TOTAL   |
| 01   | Cama hospitalar Especificação - Cabeceira e peseira construída em tubos de aço redondo de 1.1/4" (31,751 MM) em pintura epóxi, leito em chapa de aço espessura de 0,91 mm bitola 20;<br>Encosto regulável manualmente através de cremalheira;<br>Pés com ponteiros;<br>Acompanha as grades laterais;<br>Peso máximo suportado 150kg;<br>-Dimensões externas aproximadas: 2,02; m compr. x 92 cm larg. x 48 cm alt. Dimensões aproximadas do leito: 1,93 m compr. x 88 cm larg. Leito pintura cinza martelado, com colchão. | Unid  | 01    | Tubomed     | R\$ 2.680,00 | R\$ 2.680,00  |
|  |  |       |       |             |              | R\$ 2.680,00  |
| <b>VALOR TOTAL: R\$ 24.641,23 (Vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e vinte e três centavos)</b> |  |       |       |             |              |               |

Fortim/CE, 04 de Março de 2022.



**MARIA ALDIZIA RODRIGUES DE ARAÚJO**  
Secretária Municipal de Saúde